
27 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2393 - Página. 01 a 05

CONSELHEIRO FUNÇÃO REPRESENTANTE

Paulo Henrique Battisti Presidente

Poder Executivo
Rejane Mendes de Nojosa Membro

Renata Rocha Tavares Membro

Nadia Virginia Peixoto Maia Membro

José Flávio Simão Júnior Vice-Presidente

Beneficiários

Fornecedores

Rubens de Oliveira Cardoso Secretário

Paulo César Feitosa Júnior Membro

Antonio Roberto da Costa Genuca Júnior Membro

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 09, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. Designa os integrantes do Conselho Gestor do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos 
da Agricultura Familiar – PMAAAF, na forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, 
IV da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 15 da Lei nº 3.315, de 21 de outubro de 2021;  RESOLVE: Art. 1º 
Designar os integrantes do Conselho Gestor do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar – PMAAAF, conforme quadro 
a seguir:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 20 de janeiro de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

EXTRATOPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.02.01.03-PGM, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA COM A EMPRESA FRANCISCO AUGUSTO DE AVILA OLIVEIRA 
46488227300, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA: A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA de Caucaia, com 
sede Rodovia CE 090 km 01 nº 1076, Itambé, Caucaia/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Ordenadora de 
Despesas, Sra. Vania Angelo Moreira, denominada CONTRATANTE, e a empresa FRANCISCO AUGUSTO DE AVILA OLIVEIRA 46488227300 
com endereço na Rua Edgar Vieira Guerra nº 1797, apt 105, Parque Soledade, Caucaia/CE, CNPJ º 28.431.951/0001-34, com base no art. 65, §8 da 
Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve apostilar o CONTRATO nº 2021.02.01.03-PGM, decorrente de Processo de Dispensa de Licitação 
nº2021.01.20.01, em face da necessidade de ser alterada a Dotação Orçamentária do presente contrato. CLAUSULA PRIMEIRA – DA FONTE DE 
RECURSOS Em virtude da aprovação do novo Orçamento Público para o exercício de 2022, a dotação orçamentária passa a ser 04.122.0161.2.007, 
elemento de despesas 3.3.90.39.00. E por assim estar acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Apostilamento lavrado em duas vias, 
as quais vão assinadas pelo representante da parte contratante. Caucaia-CE, 12 de janeiro de 2022. VANIA ANGELO MOREIRA. Ordenadora de 
Despesas. CONTRATANTE.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

EXTRATO PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.09.08.03, QUE TEM COMO OB-
JETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FIBRA OPTICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSORIOS, COM INS-
TALAÇÃO, CUJA ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ENCONTRAM-SE DETALHADOS NO ANEXO I TR DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO N° 20200010 – ETICE, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLO-
GIA E A MASTER CONSTRUÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, SEDIADA NA RUA EDITE BRAGA,1987, MONTESE – FORTALE-
ZA – CE CEP: 60425100 , INSCRITA NO CNPJ SOB O  N° 04.903.184/0001-50, OBJETO DO PREGÃO ELETRONICO N° 20200010 – ETICE 
RESOLVE APOSTILAR a nova classificação orçamentária referente ao Contrato Nº 2021.09.08.03 celebrado com a MASTER CONSTRUÇÕES 
E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, conforme discriminação abaixo: ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas deste contrato correrão por conta 
das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO 
MUNICIPAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA - 13.01.04.126.0071.2.108.0000 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO PJ – 3.3.90.40.00CAUCAIA/CE, 03 de  janeiro de 2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - SECRETÁ-
RIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2393 PÁGINA 2

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01 ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS CAIXA-BOX 6775 R$ 29,55 R$ 200.201,25

06
ARMAZENAGEM EXTERNA DE 

DOCUMENTOS FISICOS
CAIXA-BOX/MÊS 480.000 R$ 0,55 R$ 264.000,00

09 
CONSULTA DE DOCUMENTO FISICO 

ARMAZENADO
CONSULTA 972 R$ 3,00 R$ 2916,00

10 COLETA MINIMA DE 10 UNIDADES KM RODADO 150 150 R$ 6,00 R$ 900,00

ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas dos itens acima correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DR ADMINISTRAÇÃO - 13.01.04.122.0161.2.107.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOAS JURIDICAS  - 3.3.90.39.00

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

02
DESENVOLVIMENTO DE TABELAS DE 

TEMPORALIDADE E PLANO DE CLASSIFICAÇÃO
H/h 100 R$ 45,00 R$ 4.500,00

03
DIGITLIZAÇÃO E INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS 

(A3 E A4)
IMAGEM 6.197.857 R$ 0,16 991.657,12

04
OCR DE DOCUMENTOS ELETRONICOS NÃO 

ESTRUTURADOS
IMAGEM 250.000 R$ 0,02 R$ 5.000,00

05
FORNECIMENTO DE GED BÁSICO (SOLUÇÃO DE 

GESTÃO DOCUMENTAL)
LICENÇA 10 R$ 1.103,50 R$11.035,00

07
ARMAZENAGEM DE MICRO FORMAS EM ARQUIVO 

DE SEGURANÇA
VAGA/MÊS 48 R$ 98,80 R$ 4.742,40

08 ARMAZENAGEM ELETRONICA DE DOCUMENTOS
GIGABYTE/

MES
270 R$ 20,00 R$ 5.400,00

EXTRATO PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.03.23.01, QUE TEM COMO OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PARA O PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL DE ESTRATEGIAS DE DADOS E EXPANSÃO DA 
REDE DE FIBRA OPICA E RADIO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA E A FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS, SEDIADA NO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO PICI, SN, BLOCO 710 SALA B – AMADEU FURTADO , INSCRITA NO CNPJ SOB O N°08918421/0001-08, 
OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.03.15.01.01 RESOLVE APOSTILAR a nova classificação orçamentária referente ao Contrato 
Nº 2021.03.23.01 celebrado com a FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS, conforme discri-
minação abaixo: ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA   
13.01.04.126.0071.2.108.0000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOAS JURIDICAS  - 3.3.90.39.00 E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ – 3.3.90.40.00 CAUCAIA/CE, 03 de  janeiro de 2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. .

EXTRATO PUBLICAÇÃO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.07.28.01, QUE TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, MICRO FILMAGEM, GUARDA E DIGITALIZA-
ÇÃO DE DOCUMENTOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO ARQUIVO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, CELEBRADO ENTRE 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA E A EMPRESA PA ARQUIVOS LTDA, PESSOA JURÍDI-
CA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NA AV. CONSELHEIRO ZACARIAS N° 103, MARES, SALVADOR/BA, CEP: 40.445-080, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 34.409.656/0001, OBJETO DA CARONA EXTERNA N° 003/2021 – SEAD RESOLVE APOSTILAR a nova classificação 
orçamentária referente ao Contrato nº 2021.07.28.01 celebrado com a EMPRESA PA ARQUIVOS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRI-
VADO, SEDIADA NA AV. CONSELHEIRO ZACARIAS N° 103, MARES, SALVADOR/BA, CEP: 40.445-080, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
34.409.656/0001, OBJETO DA CARONA EXTERNA N° 003/2021 - SEAD, conforme discriminação abaixo:

ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas dos itens acima correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DR ADMINISTRAÇÃO - 13.01.04.122.0161.2.107.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 3.3.90.40.00 CAUCAIA/CE, 03 de janeiro de 
2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2393 PÁGINA 3

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 10, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. Designar Carlos Augusto Oliveira Melo para exercer a função de Gestor, Wellington Vaz Pereira 
como Fiscal e Antonio Cardoso Tindo Neto como Fiscal Substituto do contrato abaixo. A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - 
inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Verificar se a entrega de 
materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos 
contratuais e convocatório; III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV- Indicar eventuais glosas 
das faturas; V- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os senhores abaixo 
especificados como gestor e fiscais do Contrato nº 2021.12.03.02/001 - SEINFRA, celebrado entre o município de Caucaia e a empresa EDCON CO-
MÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 86.712.247/0001-56, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PROTEÇÃO E RESTAURAÇÃO COSTEIRA NO LITORAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.”.  SERVIDORES: 

NOME CPF FUNÇÃO

Carlos Augusto Oliveira Melo 429.796.503-82  Gestor 

Wellington Vaz Pereira 018.082.098-26 Fiscal Titular

Antonio Cardoso Tindo Neto 033.870.573-26 Fiscal Substituto

DADOS COMPLEMENTARES: Licitação: RDC-I Presencial n.º 2021.12.03.02. Vigência: A vigência do contrato será de 15 (quinze) meses, contados 
a partir da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 40.507.080,75 (quarenta milhões quinhentos e sete mil oitenta reais e setenta e cinco centavos). Art. 
2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo 
seus efeitos a data de assinatura do instrumento contratual. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 26 de janeiro 
de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATOS/AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.01.03.02-01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FUTURA CLIMATIZACAO DIS-
TRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.430.226/0005-17, REPRESENTADA POR FARAD DOS SANTOS MERCÊS – Valor 
global: R$ 19.150,00 (Dezenove mil, cento e cinquenta reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.01.03.02-SDST. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO 
EDITAL. Data da assinatura: 25 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.01.03.02-02-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: IZIDIO RIBEIRO DE SOUZA 
NETO – EPP, CNPJ: 16.804.086/0001-45, REPRESENTADA POR IZIDIO RIBEIRO DE SOUZA NETO – Valor global: R$ 2.750,00 (Dois mil, 
setecentos e cinquenta reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modali-
dade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.01.03.02-SDST. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 25 
DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.31 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
3301.09.122.0161.2.140.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 528,50 (QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME, representada pela CÁTIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– MIRELA ZARANZA DE SOUSA - ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DE CAUCAIA– CAUCAIA-CE, 20 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2393 PÁGINA 4

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.32 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.638,00 (UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS). CONTRATADA: 
MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2022– MIRELA ZARANZA DE SOUSA - ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA– CAUCAIA-CE, 
20 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.35 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.389,80 (DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, REPRESENTADA POR DEBORA DE MORAIS GOIS 
FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– MIRELA ZARANZA DE SOUSA - ORDENADORA DE DESPESAS DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA– CAUCAIA-CE, 20 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGO-
EIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2393 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


